cf. Gn 10, 9;
25, 27

XLV Přáli byste si od nás se dovědět, zda se směji konat v době čtyřicetidenního postu soudy a zda může být kdo vydán na smrt. Nuže vězte, že na tento dotaz stran doby postní odpovídáme totéž, co jsme již odpověděli, jak se možno přesvědčit, v dvanácté kapitole těchto našich odpovědí o dnech svátečních.

^{bb} thesaurus . . . sapientia; et imm. non rum. dopl. Deč a Patr. Lat. z textu sv. Augustina.
^{cc} sit Deč: sint B, sinit P.

XLVI Iam vero si quadragesimali tempore liceat, si necessitas exigit vel si non exigit ulla necessitas, ad bella procedere, non vobis est necessarium exponendum, cum ex priorum propositio- num solutionibus, quid vos conveniat agere, etiam nobis tacentibus iam ipsi colligitis. Bellorum quippe ac proelio- rum certamina necnon et omnium iurgiorum initia diabolicae fraude sunt artis profecto reperta et dilatandi regni cupidus et vel irae vel invidiae vel alius cuiuspian vitii dilector tantum his intendere seu delectari vincitur. Et ideo, si nulla arguet necessitas, non solum quadragesimali, sed omni tem- pore est proeliis abstinendum. Si autem inevitabilis arguet oportunitas, nec quadragesimali est tempore pro defen- sione tam sua quam patriae seu legum paternarum bellorum procul dubio praeparationi parcendum, ne videlicet Deum videatur homo temptare, si habet quod faciat et suae ac aliorum saluti consulere non procurat et sanctae religionis detrimenta non praecavet. Porro muri Hiericho filiis Israel, qui sabbatum iam observandum susceperant, etiam sabbato urbem circumeunti- bus et tubis clangentibus ad terram prostrati sunt.

cf. Dt 6, 10

cf. Ios 6, 20

XLVII Consultitis, si liceat in quadra- gesimali tempore iocis vacare. Quod non solum in quadragesimali, verum etiam in nullo tempore licitum est Christianis. Sed quia vobis, qui in montem nondum ascendere tamquam infirmi potestis, ut inde sublimia man- data Dei percipiat, sed in campestri- bus quemadmodum filii quondam Israel positi estis, ut saltem ibi plana et minora quaeque praecepta sumatis, necdum possumus suadere, ut omni tempore iocis abstinere, at^{dd} quadra- gesimae ac ieiunii tempore, quando

cf. Ex 19, 12

^{dd} at Deč: et C, vel P.

XLVI Dokonce pak o tom, zda v době kvadragesimy je dovoleno táhnout do boje, je-li to nutné, nebo není-li to nutné, netřeba se nám šířit, ježto se z řešení dřívějších podobných témat sami dovítíte, co byste měli dělat, i když my o tom pomlčíme. Vždyť válečná střetnutí a bitvy, jakož i po- čátky všech svárů jistě jsou vynálezem úskočné lsti dábelské, a jak je doká- záno, jen ten na ně myslí a v nich si libuje, kdo touží po rozšíření svého panství nebo kdo se rád oddává luěvu, nenávisti nebo kterékoli jiné neřesti. A proto nedoléhá-li nezbytnost, třeba se vzdalovat bojů nejen v postní, ale v každé jiné době. Pakliže toho žádá nevyhnutelná potřeba, jde-li o to ochrá- nit jak sebe tak vlast nebo domácí zákony, pak beze vší pochyby se ne- třeba ve válečných přípravách ohlížet na postní čas, aby totiž člověk očividně nepokoušel Boha, když by měl něco učinit a nepostaral se o svou záchranu a o záchranu jiných a nezamezil škody svatého náboženství. Ostatně zdi Je- richa byly strženy na zem, když synové izraelští, ačkoli se již zavázali k tomu, že budou zachovávat sobotu, též i v so- botu obcházeli město a troubili na polnice.

XLVII Tázete se, je-li v postní době, v kvadragesimě, dovoleno oddávat se zábavám. Křesťanům není to dovoleno a to nejen v postě, ale ani v žádné jiné době. Vy ovšem ještě nemůžete pro slabost vystoupit na horu, ale nalézáte se ještě jako kdysi synové izraelští na rovině, abyste tam přijali alespoň ně- které menší příkazy. Proto vám nemů- žeme radit, abyste se zábav zřekli po celý čas, avšak v kvadragesimě a v době postní, kdy se máme hojněji a úsilov- něji věnovat modlitbám a zdrženlivosti a jiným kajícím skutkům, jak jsme

peramplius et instantius orationi et abstinentiae et omnimodae poenitentiae, sicut longe superius exposuimus, vacare debetis, non solum iocis <abstinendum est>^{ee}, verum etiam ab omni vaniloquio et scurrilitate, quae ad rem non pertinent, atque ab ipso otioso verbo, ut in evangelio Dominus dicit, „quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem“: si de otioso, quanto magis de noxio vel criminoso! Nulla ergo vos voluptatum vel iocorum et maxime in tempore ieiuniorum vanitas seducere valeat; non enim lamenta cum iocis conveniunt, et fallax ac deceptrix laetitia veraces lacrimas producere nescit in proximo. Praeterea est iudex, qui dixit: „Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis;“ hinc Salomon ait: „Risus dolore miscebitur et extrema gaudii luctus occupat;“ hinc iterum dicit: „Risum reputavi errorem et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?“ Hinc rursus ait: „Cor sapientium, ubi tristitia est, et cor stultorum, ubi laetitia;“ gratum namque Deo sacrificium est afflictio contra peccatum psalmista testante, qui ait: „Sacrificium Deo spiritus contribulatus.“

XLVIII Unde nec uxorem ducere nec convivia facere in quadragesimali tempore convenire posse ullatenus^{ff} arbitramur. Verum^{gg} quid hinc sacri canones dicant, episcopo vestro docente scietis.

XLIX Praeterea sciscitamine, si licet exhibere vobis quemadmodum prius in dotem coniugibus vestris aurum, argentum, boves, equos et cetera. Quod quia nullum peccatum est et leges hoc connivent,^{hh} et nos ut fiat minime prohibemus; et non solum hoc, verum etiam quicquid ante baptismum egistis,

shora obšírně vyložili, třeba zanechat nejen zábavy, ale i prázdného tlachání a vtipkování, které se nesluší, ano i z neužitečného slova, jak se praví v evangeliu, které lidé promluví, budou se muset odpovídat: jestliže z neužitečného, tím spíše ze škodlivého a pomlouvačného! Kéž se tedy žádné marnosti rozkoší a zábav nepodaří vás svést jmenovitě v době postní. Vždyť nářek a žerty se spolu nesrovnávají, a šalebné a klamně veselí nedovede vyvolat v bližním opravdové slzy. Mimo to je tu soudec, jenž praví: *Běda vám, kteří se nyní smějete, neboť budete lkát a plakat.* Proto dí Šalomoun: *Smích s radostí bude se mísit, a konec radosti bývá žalost.* A dále praví: *Smích jsem pokládal za blud a radosti jsem řekl: Co se darmo klameš?* A proto praví ještě dále: *Srdce moudrých, kde je truchlivost, a srdce bláznů, kde je veselost.* Neboť sklíčenost nad hříchem je obět Bohu milá, jak svědčí žalmista, jenž dí: *Obět Bohu duchů zhormoucený.*

XLVIII Domníváme se tudíž, že se nikterak nehodí v době postní se ženit nebo pořádat hostiny. Co o tom praví posvátné kánony, se však dovíte z poučení svého biskupa.

XLIX Dále chcete vědět, zda je vám dovoleno dávat svým manželkám jako dřív věnem zlato, stříbro, dobytek, koně atd. Poněvadž to není žádný hřích a zákony to připouštějí, ani my vám v tom nijak nebráníme. A nejen to, nýbrž i všechno ostatní, co jste činili před křtem, dopřává se vám činit

^{ee} abstinendum est *dopl. Deč.* ^{ff} ullatenus: nullatenus *C, Deč.* ^{gg} verum: iterum *Deč.* *V překladě upraveno.* ^{hh} connivent *Deč:* non cohibent *C, cohibent P.*

Mt 12, 36

L c, 25

Pr 14, 13

Ecc 2, 2

Ecc 7, 6
Ps 60, 19

S. Gregorius
in evang.
hom. 24

et nunc quoque vobis agere profecto conceditur. Nam piscatorem Petrum, Matthaeum vero thelonarium scimus, et post conversionem suam ad piscationem Petrus rediit, Matthaeus vero ad theloni negotium non resedit, quia aliud est victum per piscationem quaerere, aliud theloni lucris pecunias augere. Sunt enim pleraque negotia, quae sine peccato exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Ad illa ergo tantum, quae ad peccatum implicant, necesse est, ut post conversionem animus non recurrat. Quod vero quisque ante conversionem sine peccato exercuit, hoc etiam post conversionem repetere non est culpa.

L Quid de eo, qui quadragesimali tempore cum uxore sua coierit, sit iudicandum, episcopi vestri vel sacerdotis, qui ab eo constituetur, arbitrio considerandum ac diffiniendum committimus, qui singulorum mores agnoscere poterunt et uniuscuiusque vestrum causas libratis personis ac temporibus discernere seu moderari debebunt. Porro cum ea eodem tempore sine aliqua contaminatione dormire omnino liceret, si ignis et palea sine laesione communionem aliquam habuissent vel si diabolicae fraudis astutiae nescirentur; nam ubi masculus cum femina pariter conversantur, difficile est insidias hostis antiqui deesse, quae nimirum non defuere, ubi solitaria fratris et sororis, Ammonis scilicet et Thamar, extitit parvissimo spatium commoratio.

LI Si liceat uno tempore habere duas uxores, exquiritis; quod si non licet, scire cupitis, apud quem inventum fuerit, quid exinde facere debeatis. Duas tempore uno habere uxores nec ipsa origo humanae conditionis admittit nec lex Christianorum ulla permittit. Nam Deus, qui fecit hominem, ab initio masculum unum fecit et unam feminam tantum, cui potuit utique si

i nyní. Víme zajisté, že Petr byl rybář a Matouš celník, a po svém obrácení Petr se vrátil k svému rybaření, Matouš však nezasedl na celnici k svému zaměstnání, poněvadž něco jiného je žít se rybařením a něco jiného hromadit peníze ze zisků celnice. Většina zaměstnání je ovšem taková, že se mohou jen ztěž provozovat bez hříchu nebo vůbec ne. Tedy jen k těm, která bývají příležitostí k hříchu, nesmí se nikdo vracet po svém obrácení. Co však kdo konal před obrácením bez hříchu, tomu se věnovat opět po obrácení není žádným proviněním.

L Co třeba soudit o tom, kdo obeuje se svou ženou v kvadragesimě, ponecháváme vašemu biskupu a knězi od něho k tomu účelu ustanovenému, aby tu věc posoudili a blíže určili. Ti budou mít možnost poznat mravní stav jednotlivců a budou muset sporné otázky jednoho každého z vás řešit nebo rozhodovat až po zhodnocení osob a časů. Jinak by ovšem bylo v té době dovoleno s ní spát bez jakéhokoli poskvrnění, kdyby oheň a sláma mohly nějak být pospolu bez úrazu, nebo kdyby nebyla známa vychytralost ďábelské lsti. Neboť kde se zdržují pospolu muž s ženou, sotva budou scházet úklady odvěkého nepřítele. Vždyť nescházely ani tam, kde dleli kratinkou chvíli spolu o samotě bratr a sestra, to jest Ammon a Thamar.

LI Tázete se, zda je dovoleno mít současně dvě manželky, a není-li to dovoleno, u koho se najde, co byste potom měli dělat. Mít zároveň dvě manželky nepřipouští ani sám původ lidského pokolení ani žádný zákon křesťanský. Neboť Bůh, který stvořil člověka na počátku, učinil jednoho muže a toliko jednu ženu, ačkoli kdyby byl chtěl, mohl mu dát dvě manželky,

cf. 2 Rg 13,
8—14

cf. Gn 1, 27

For
et q
plex
Unia
nan
lum
prop
afflu
glac
arti
cole

Q
divi
nic
hag
dip
hist
tex
(2)
ind
tex
Mo
per
sub
fuc
cur
da
sac
sa
a
fir
ad
et
m
tu
us
gl

u
p
e
ti
h
n
f
a
l
e
l
l
s
v

vellet duas uxores tribuere, sed noluit; scriptum quippe est: „Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae.“ Non dixit: uxoribus. Et iterum: „Erunt duo,“ masculus scilicet et femina, „in carne una“, et non: tres aut plures. Itaque apud quem uno tempore duae uxores inveniuntur, interim priori retenta posteriorem cogatur amittere, insuper et poenitentiam, quam loci sacerdos praeviderit, compellatur suscipere. Denique hoc tam immane scelus est, ut homicidii quidem peccatum, quod Cain in Abel fratrem suum commisit, septima generatione cataclysmo vindicatum fuerit, adulterii autem flagitium, quod Lamech omnium primus in duabus uxoribus perpetravit, non nisi sanguine Christi abolitum extiterit, qui septima et septuagesima generatione secundum evangelium Lucae venit in mundum.

LII Si nosse desideratis, quid de his, qui quemlibet eunuchizant, iudicandum sit, paginas legum revolvite.

LIII Consulitis, si licet super mensam, in qua sacerdos aut diaconus deest, vexillum sanctae crucis imprimere et comedere. Quod procul dubio licet; nam omnibus datum est, ut et omnia nostra hoc signo debeamus ab insidiis munire diaboli et ab eius omnibus impugnationibus in Christi nomine triumphare. Superest tantum, ut, cum potior adest, inferior hoc sibi nisi iussus non audeat arrogare, quoniam „non est discipulus super magistrum“, et iterum praecipit apostolus dicens: „Honore invicem praevenientes.“